Universidade Estadual Paulista (UNESP). Através da formação de profissionais especializados no manejo da

pecuária, a atividade passa a obter uma maior oferta de mão-de-obra qualificada e acesso mais facilitado às

inovações tecnológicas e organizacionais do setor.

6
 Em meados de 2003, o preço do barril do petróleo estava valendo ao redor dos 25 dólares; em julho de 2006

atingiu 75 dólares, e no momento atual – segundo semestre de 2008 -, beira os 150 dólares.

http://www.iea.sp.gov.br/out/banco/menu.php

A territorialização da pecuária de corte no oeste paulista

Danton Bini

___________________

7
Revista Geográfica de América Central, Número Especial EGAL, Año 2011   ISSN-2115-2563

intenso de deslocamento da boiada para pastagens mais baratas recém formadas fruto do

desmatamento da floresta amazônica no Centro-Oeste (Mato Grosso, com incremento de

37,5% em seu plantel entre 2000 e 2009) e Norte do país (com reajustes na quantidade de

bovinos de 103,6% em Rondônia; 60,2% no Amazonas e 58,1% no Pará), o que possibilitou

menores custos de produção e especulação fundiária com valorizações posteriores nestas áreas

abertas (Pinheiro, 1980).

Tabela 2 – Brasil: Número do Rebanho Bovino por Estado (2000 e 2009).
Pecuária 2000 % 2009 % Var.

Acre 1.033.311 0,6 2.511.285 1,2 143,0

Alagoas 778.750 0,5 1.193.021 0,6 53,2

Amapá 82.822 0,0 104.977 0,1 26,8

Amazonas 843.254 0,5 1.350.816 0,7 60,2

Bahia 9.556.752 5,6 11.099.880 5,5 16,1

Ceará 2.205.954 1,3 2.494.482 1,2 13,1

Distrito Federal 112.139 0,1 102.000 0,1 -9,0

Espírito Santo 1.825.283 1,1 2.187.235 1,1 19,8

Goiás 18.399.222 10,8 20.466.360 10,0 11,2

Maranhão 4.093.563 2,4 6.885.265 3,4 68,2

Mato Grosso 18.924.532 11,1 26.018.216 12,8 37,5

Mato Grosso do Sul 22.205.408 13,1 22.325.663 11,0 0,5

Minas Gerais 19.975.271 11,8 22.369.639 11,0 12,0

Pará 10.271.409 6,0 16.240.697 8,0 58,1

Paraíba 952.779 0,6 1.236.276 0,6 29,8

Paraná 9.645.866 5,7 9.562.113 4,7 -0,9

Pernambuco 1.515.712 0,9 2.297.366 1,1 51,6

Piauí 1.779.456 1,0 1.682.111 0,8 -5,5

Rio de Janeiro 1.959.497 1,2 2.124.243 1,0 8,4

Rio Grande Norte 803.948 0,5 1.150.028 0,6 43,0

RG Sul 13.601.000 8,0 14.366.298 7,1 5,6

Rondônia 5.664.320 3,3 11.532.891 5,7 103,6

Roraima 480.400 0,3 475.380 0,2 -1,0

Santa Catarina 3.051.104 1,8 3.966.165 1,9 30,0

São Paulo 13.091.946 7,7 11.197.605 5,5 -14,5

Sergipe 879.730 0,5 1.120.832 0,6 27,4

Tocantins 6.142.096 3,6 7.605.249 3,7 23,8

Brasil 169.875.524 100,0 203.666.093 100,0 19,9
Fonte: IBGE, Sistema IBGE de Recuperação Automática (SIDRA). Disponível em:

<http://www.sidra.ibge.gov.br/>. Acesso em: 25 jul. 2010.

Torna-se atrativa a engorda no oeste paulista, - competindo com a lucratividade

oferecida em meados da primeira década dos anos 2000 pela cultura da cana-de-açúcar –

quando intensificada em confinamentos e semi-confinamentos (Rocha Filho, 2006). Seguindo

esses indicadores, estima-se que no ano de 2007 quase 200.000 bovinos tenham passado seus

últimos 120 dias de engorda em manejos intensificados localizados na região, onde recebem

A territorialização da pecuária de corte no oeste paulista